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Oficion?007/2018.

Lobato, 14 de fevereiro de 2018.

Senhor Presidente,

A empresa KLC - Consultoria em Gestio Plblica Ltda., ap6s a andlise dos recursos
interpostos, decide sob os seguintes fundamentos:

CARGO / | RESULTADO

QUESTAO

Assistente Social - | INDEFERIDO - Alega-se que a alternativa A) a conclusido deixa inferéncia
Psicélogo / 01 certa do que aconteceu com Runcho. é correta, A alternativa A) nao é

correta porque no texto nio ha "inferéncia certa” sobre 0 que aconteceu
com Runcho. H4, sim, indicios, porém que ndo permitem definir com
“certeza", ou seja de "modo certo”, por "inferéncia certa" o que aconteceu a

personagem.
Professor - | INDEFERIDO - Alega-se que nao ha cinco advérbios na proposi¢ao “De
Psicélogo /04 stbito, a lua se escondeu detras de uma nuvem e jacinto nio conseguiu

enxergar mais nada.”, conforme determina a alternativa B). Na proposi¢ido
da questdo, hé cinco advérbios: de subito, detrés, ndo, mais, nada.
Assistente INDEFERIDO - Alega-se que a alternativa correta €a D) O tempo parar
Administrativo /1 | durante a leitura. A alternativa correta é a A) A indagagdo que fez a
senhora., uma vez que, no decorrer da narrativa, a caracteristica de
leitor se mostra justamente pela indaga¢do do menino a senhora, 0 que o
levou a mostrar-se como um leitor. A alternativa D) demonstra que o
tempo parou para a personagem Dona Cotinha, que ja ndo mais conseguia
ler, no momento que 0 menino lia em voz alta.

Assistente INDEFERIDO - A alternativa C) Esse passou a ser meu esconderijo. é
Administrativo / 2 | correta porque ter o termo "esse” como um elemento de duplo sentido: a) é
uma anafora textual, por referir-se a elemento J& exposto no texto; b) é um
marcador espacial, por referir-se a lugar certo da narrativa.

Assistente INDEFERIDO - Alega-se que a alternativa A) Ndo o procurei porvocé
Administrativo /7 | devido a total falta de tempo. € correta, pois 0 pronome obliquo "o" est3
incorreto. O emprego do pronome obliquo é correto, pois est4 na terceira
pessoa do singular, no sentido de "ele”, isto é, "ndo procurei ele (ndo o
procurei)”.

Agente de Saude | INDEFERIDO - Nio existe incorre¢do a ser sanada na referida questado.
Publica / 21
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ssistente Social /
15

DEFERIDO - ALTERAR a resposta da referida questdo para alternativa “B”.

Cirurgido Dentista /
9

DEFERIDO - ALTERAR a resposta da referida questdo para alternativa “C”.

Cirurgido Dentista /

10

DEFERIDO - ALTERAR a resposta da referida questdao para alternativa
HAM.

Cirurgido Dentista /
18

DEFERIDO - ANULAR a referida questio.

Psicologo / 26

INDEFERIDO - Nao existe incorrecdo a ser sanada na referida questao.

Agente
Comunitario de
Saude / 12

DEFERIDO - ANULAR a referida questio.

Auxiliar de Servicos
Gerais Il - Coveiro -
Pedreiro - Pintor -

DEFERIDO - ANULAR a referida questio.

Vigia / 18
Motorista - | DEFERIDO - ANULAR a referida questdo. Estender a referida anulacdo
Operador de | para a questdo 13 do cargo de Mecéanico.

Maquinas / 13

A

Atenciosamente,

N

KLC - Consé oria/em\Gestao Publica Ltda.

Comissdo Especial de Concurso Publico
Prefeitura Municipal de Marilandia do Sul - PR
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